太原市科学技术协会
太 原 市 教 育 局
太原市科学技术局
太原市生态环境局
太 原 市 体 育 局
共 青 团 太 原 市 委
太原市妇女联合会

文件

并科协发 〔２０２２〕 ３０ 号

关于举办第三十七届太原市青少年

科技创新大赛的通知

各县(市、区)科协、教育局、科技局、生态环境局、体育局、团

市委、妇联:
—１—

为认真落实«教育部办公厅关于公布 ２０２１—２０２２ 学年面

向中小学生的全国性竞赛活动的通知» (教监管厅函〔２０２１〕７

号)文件精神ꎬ由太原市科协、教育局、科技局、生态环境局、

体育局、团市委、妇联共同主办、太原市科普中心承办的第三

十七届太原市青少年科技创新大赛将于 ２０２２ 年 １１ 月举行ꎬ

现将有关事项通知如下:

一、组织领导

大赛组织机构为:

１、大赛组委会:

主　 任:马彦明　 太原市科协　 党组书记

副主任:尹　 骏　 太原市教育局　 工委委员、副局长

杨　 波　 太原市科协　 党组成员、二级调研员

委　 员:

李保现　 太原市科技局　 党组成员、二级调研员

孔向明　 太原市生态环境局　 党组成员、副局长

何文平　 太原市体育局　 二级调研员

许　 超 　 共青团太原市委 　 副书记、市少工委

主任

田　 华　 太原市妇女联合会　 副主席

２.大赛组委会办公室设在太原市科普中心ꎮ

二、大赛主题和内容

第三十七届太原市青少年科技创新大赛主题:创新􀅰体
—２—

验􀅰成长ꎮ

第三十七届太原市青少年科技创新大赛包括创新项目竞

赛和评比展示ꎮ 创新项目竞赛包括:青少年科技创新成果竞

赛(小学生科技创新成果竞赛和中学生科技创新成果竞赛)、

科技辅导员创新成果竞赛、评比展示包括:青少年科技实践活

动比赛、青少年科学影像活动比赛(含科学 ＤＶ 作品、科普动

漫作品)ꎮ

三、方法步骤

本届大赛分三个阶段组织实施ꎮ

第一阶段:２０２２ 年 １１ 月 ３０ 日前ꎬ为县(市、区)赛事组织

阶段ꎮ 各县(市、区)科协和教育局及相关部门参照全国青少

年科技创新大赛章程组织大赛ꎬ并按规定时间推荐优秀项目

参加太原市竞赛ꎮ

第二阶段:２０２２ 年 １２ 月起ꎬ为市级赛事组织阶段ꎮ 太原

市大赛组委会组织项目申报、资格审查、评审ꎮ 同时向山西省

科协推荐优秀项目参加省级竞赛ꎮ

第三阶段:２０２３ 年 ２ 月—４ 月下旬ꎬ为总结讲评阶段ꎮ 公

示获奖名单、印发获奖通知、颁发证书和研讨组织大赛总结、

资料整理归档ꎮ

四、申报方式

本届大赛采取网络申报方式进行ꎬ申报时间为 ２０２２ 年 １０

月 ２５ 日至 １１ 月 ３０ 日ꎮ
—３—

１、申报者请登陆太原青少年科技教育和科普活动服务平

台(ｈｔｔｐ: / / ｔａｉｙｕａｎ.ｘｉａｏｘｉａｏｔｏｎｇ.ｏｒｇ)ꎬ点击活动申报栏目进行注

册后ꎬ凭唯一授权号在线填报所有申报内容并在线打印申报

书ꎬ完成申报ꎬ由县(市、区)组织机构进行审核上报ꎮ 同时ꎬ

各组织机构须将竞赛活动汇总表加盖公章后ꎬ上传至申报

平台ꎮ

２、申报材料包括:申报书、查新报告、研究报告、等其他相

关材料(包括视频资料、辅助图片、证明材料等)ꎬ具体申报材

料要求参见各项目竞赛规则ꎬ申报材料不符合要求的将不予

评审ꎮ 同时ꎬ申报材料自行做好备份工作ꎮ 申报者应保证申

报内容真实、准确、完整ꎬ因申报信息不准确或材料瞒报漏报

造成的影响ꎬ由申报者自己承担责任与后果ꎮ

３、市赛办公室通过工作管理系统发放网络申报授权号ꎬ

每项作品将分配一个唯一的授权号ꎬ各县(市、区)组织机构

负责将授权号分发给申报者ꎮ

五、奖项设置

１.本届大赛将为各类竞赛项目一、二、三等奖获奖学生、

教师发放证书ꎻ为获得优秀活动奖、优秀组织奖的单位颁发

奖牌ꎮ

２.获得市级一等奖的优秀作品将推荐参加省级大赛

评选ꎮ

联系电话:４２３６２１３　 ４２３６２１７
—４—

联系人:董春玲　 杨志光　 孙　 昊

梁燕春　 闫志刚

　 　 太原市科学技术协会 太原市教育局

　 　 　 太原市科学技术局 太原市生态环境局

　 　 　 　 太原市体育局 共青团太原市委

太原市妇女联合会

２０２２ 年 １０ 月 ２０ 日

—５—

太原市科学技术协会 ２０２２ 年 １０ 月 ２０ 日印发